1 Dep. Decam. 4. 275. (Gh.) Quel che disse Virgilio Cernere erat, si trova anche usato da' nostri, come io Franco Sacchetti nella 178: « Che fu già a vedere le donne col' capezzale... » E poco appresso: « Che è a vedere le giovanette, che solevano andar con tanta onestà... »

XXII. PER. — 218. Accenno di direzione. [T.] Questo è per voi. — Per chi è questa lettera?

219. Dell'uso, in bene e in male. [T.] D. 1. 15. Ad una scesa Dove doria per mille esser ricetto.

In male. [T.] Questa burla è per voi. D. 1. 23. Del concilio Che fu per li Giudei mala sementa (dove tromarono contro G. C.).

[T.] Questo non è per voi ha più sensi: Non è a voi destinato; Non vi conviene; Non vi giova; Non ne sapete far uso. Ar. Fur. 37. 7. Se le carte sin qui state e gl'inchiestri Per voi (donne) non sono, or sono a' tempi nostri.

220. Della potenza. Machiav. Op. 2. 61. (Gh.) Noi non siamo per poter resistere.

Idea più gen. non solo di forza, ma di virtualità anco ideale, e però di ragione e cagione. [G.M.] Se è per questo; Se fosse per questo, per i quattrini... Se dipende, Se si riguardasse a

questo. [T.] Non è per questo (Non è questa la causa; Per questo fine non lo fo, non lo dico).

221. D'ufficio. [T.] D. 1. 11. Due principi ordino (Dio) che... le fosser per guida (alla Chiesa; Francesco e Domenico).

222. In senso di Invece. [T.] D. 3. 20. (A Rifeo pagano, salvato, fede, speranza, carità) Gli far per battesimo.

223. Essere per d'atto che abbia a seguire nel tempo, o di azione. [T.] Sono per accadere calamità gravi, e noi ci lasciamo abbagliare a speranze e promesse bogiarde. Vang. Egli sapeva quel ch'era per fare (esset facturus).

Dice non solo la prossimità dell'atto, ma quasi l'approssimazione. [T.] Rim. bur. 131. A nuova così forte... Fu la povera Sandra per gridare: Messer, no, non può stare. — Son per dire. — E per morire. Vang. Era per passare di lì (erat transiurus). — E per suonare mezzogiorno. In senso sim. Stare per, può dire talvolta maggiore prossimità d'azione, ma men impeto e meno prontezza. V. anco § 51.

224. Della prontezza più espressam. Machiav. Op. 7. 19. (Gh.) Io ho tanta voglia... ch'io son per fare ogni cosa. Car. Lett. 1. 11. Io non la debbo richiedere di cosa ch'ella non sia per fare per se stessa.

[T.] Ar. Fur. 37. 10. Non è per mai trovarsi stanco di farvi onor nei suoi vivaet carmi.

XXIII. Di. — 225. Di qualità. [T.] D. 2. 9. Cenero o terra che secca si cavi, d'un color fura col suo vestimento. E 20. Grasso, Dicci (che 'l sai) di che sapore è l'oro.